
 

TRHY, TRŽIŠTĚ A TRŽNICE – ZMIZELÁ CENTRA OBCHODU 

předvánoční obrázkové povídání o tom, jak se v Praze dříve prodávalo 
 

 Franchise Club | středa 13. 12 2023 | 18–20 h | Magenta Experience Center (T-Mobile) | OC Arkády Pankrác | Praha 4 
    

 

Vážení členové a přátelé Franchise Clubu,  

zveme vás ve středu 13. 12. 2023 od 18 do 20 hodin na předvánoční klubové setkání, kde vás slovem 
i obrazem zavedeme do historické Prahy, na její tehdejší městská trhy – tržiště a tržnice. Zasvěceným 
průvodcem nám bude Mgr. Pavla STÁTNÍKOVÁ, historička, spisovatelka a hlavní kurátorka sbírek 
Muzea hlavního města Prahy.  

Můžete se těšit na její vyprávění a komentáře k naprosto jedinečným dobovým obrázkům a 
fotografiím, které shromáždila ve své unikátní knize Zmizelá Praha: TRHY A TRŽIŠTĚ (TIP na vánoční 
dárek?).  

 
 
Přiblížíme vám nejen romantickou atmosféru prostředí trhovců a trhovkyň a jejich zboží, ale i zcela 
praktickou tvář míst, kam v minulosti chodívali naši předkové za každodenním i výjimečným 
obchodem a …  zábavou.  

Představíme vám unikátní a překvapivá fakta o tom, jak se u nás rodily základy dnešního retailu, 
fastfoodu a streetfoodu nebo moderního franšízingu.  Ukážeme vám, kde se ve tehdy Praze 
nakupovala vejce, exotické ovoce, maso, látky, nádobí nebo luxusní zboží.  

Dozvíte se, jaké ekonomické „objevy“ přinesly do Evropy křížové výpravy, aby dosavadní směnný 
obchod mohlo vystřídat efektivnější nakupování na tržištích typu „bazaar“? Dozvíte se, jak se téměř 
celé královské město proměnilo ve velké nákupní centrum … aby se v polovině 19. století vše zásadně 
změnilo.  

To jsou jen střípky ze zajímavostí a překvapení, které zažijete, pokud přijdete – sami nebo s 
doprovodem. A pro členy klubu máme malý vánoční dárek. Nenechte si to ujít. 

 

Sejdeme se ve středu 13. 12. 2023 od 18 do 20 hodin v prostorách Magenta Experience Center (T-
Mobile) v budově moderního tržiště OC Arkády Pankrác postaveného na místě Pankrácké tržnice. 

 

Registraci proveďte co nejdříve na adresu tamchyna@ifranchising.cz nebo přímo na WhatsApp 
+420 603 578 035. 

  

mailto:tamchyna@ifranchising.cz


 

Pro pochopení dobového kontextu vás zavedeme nejprve do středověké Evropy ve 12. století, kdy se 
trhy přesouvaly z hradů a klášterů do vznikajících měst. Právě v této době se totiž zrodily základy 
dnešního franchisingu v podobě výsadních práv na pořádání trhů, které panovníci udělovali místním 
feudálům a městům. Tam vznikalo a sílilo měšťanstvo, které svou podnikavostí začalo konkurovat 
feudálům. 

Přiblížíme vám atmosféru tehdejšího evropského města Prahy, včetně dobového kontextu – 
stravování, hygieny a stylu života. Vysvětlíme vám, jak tehdy fungovaly trhy každodenní, týdenní a jaký 
mimořádný význam měly výroční jarmarky. Pochopíte, jak a proč ve středověké Praze vznikaly rynky, 
dnes nazývané náměstí. Dozvíte se, v jakých podmínkách a jakým způsobem trhovci tehdy své zboží 
vystavovali a chránili před povětrnostními vlivy nebo nenechavci. Uvidíme, jak se zvyšovala regulace 
tržních praktik, zejména měr a vah, která dávala tehdejším spotřebitelům důvěru v kvalitu tržního zboží 
a spravedlnost cen.  

Poté se přeneseme se do Prahy od poloviny 19. století.  Slovem i obrazem vás provedeme 
nejdůležitějšími rynky, trhy a tržišti, těmi zaniklými nebo přestavěnými na tržnice, nazývanými 
Malostranský, Novoměstský, Staroměstský, Koňský, Dobytčí, Kurný, Senný, Ovocný a Uhelný. 
Zastavíme se u jediného dochovaného trhu Havelského a kdysi slavného tržiště V Kotcích. A 
představíme tehdy moderní tržnice a jejich na tehdejší dobu velmi moderní tržní pravidla. 

A až si to vše prohlédnete, budeme rádi, pokud budete odcházet s pocitem, že lépe rozumíte jak svému 
oboru, tak i městu, ve kterém žijete.   

 

Mgr. Pavla STÁTNÍKOVÁ  

Vystudovala historii na Filozofické fakultě UK. Po studiích 
nastoupila do Muzea hlavního města Prahy, kde působí už 25 
let, v současné době je hlavní kurátorkou sbírek Muzea 
hlavního města Prahy. Jako autorka a kurátorka se podílela na 
řadě muzejních výstav. Badatelsky se zaměřuje zejména na 
pražskou ikonografii a historickou topografii v dobovém 
kontextu a na dějiny pražských povodní.  

 

Ukázky komentářů z knihy Pavly Státníkové Zmizelá Praha: Trhy a tržiště, Paseka:  

Prodavačky před školou na Uhelném trhu. Jméno má toto pražské náměstíčko po trhu s uhlím, který zde 

byl od středověku. V 19. století se tu už uhlí neprodávalo, trhovkyně zde nabízely k prodeji květiny a čerstvé i sušené 
houby. Byly tu i vyhlášené lidové vývařovny, kterým místní přezdívali "hotel kandelábr" nebo "kavárna v nůši". Podle 
popisu Ignáta Herrmanna se tu po ránu vařila káva za 2 krejcary, později cezené nudle, šťouchané brambory nebo 
jáhelník. Nádobí bývalo přivázané, někdy se půjčovaly i lžíce, vše se používalo bez oplachování. Kdo nechtěl čekat frontu, 
mohl dostat tzv. za dva na dlaň. Podnikatelky v občerstvení také obcházely hostince a skupovaly zbytky, to pak daly 
dohromady a co kdo vylovil, to dostal. 

Prodavačky hus na Vaječném trhu. Prodavačky měly podle tržního řádu zakázáno chovat se k zákaznictvu 

neslušně, vykřikovat a nadávat jako na starém tržišti. Nebylo to ale příliš plněno. "Ty doby arci minuly, kdy si taková 
máselnice nebo ovocnářka mohla dovolit vynadat paničce, která k jejímu vyzvání zboží okusila, ale ničeho nekoupila: 
"Koukejme, taková můra (nebo následoval titul coura či jiný zvučný titul) jde se sem jenom nažrat!" popisuje denní 
provoz na trhu Pavla Státníková v knize Zmizelá Praha. A jak řešily trhovkyně v Rytířské konflikty? "To, když nějaká 
´venkovská vrána´ prodávala maso, tvaroh sýr atd. o krejcar laciněji než usedlé pražské stánkařky. Pak ovzduší na 
Vaječném trhu houstlo výkřiky a nadávkami, jakých v žádném slovníku nenajdete, a ta těžká i šťavnatá slova praskala 
nad hlavami kupujících paniček jako výbušné střely... Mladé hospodyňky z takové atmosféry raději prchaly. Na trhu se 
smlouvalo, zkušenější hospodyně šla na půl původní ceny a skončilo to ´na tři čtvrtě´." 

 

Témata předvánočních klubových setkání už léta volíme tak, aby nám to umožnilo v širším kontextu 
s nadhledem i nadsázkou pohlédnout na naše současné každodenní maloobchodní a franšízové snažení. 
Ani letos tomu nebude jinak. Místo zaostření na blízkou budoucnost obchodu vám nabídneme 
ohlédnutí do dávné i nedávné minulosti, kdy se u nás nakupovalo a prodávalo úplně jinak. Umožníme 
vám porozumět lépe věcem, které dnes považujeme ze zcela samozřejmé. 

  



Otevíráme hlavy, okysličujeme mozky! 

Franchise Club přináší praktické a užitečné rady a doporučení, které se týkají malého a středního 
podnikání a franšízingu. Snažíme se je podat srozumitelně a způsobem, který nebude nudit. 

Přijďte se do Franchise Clubu osobně setkat se zajímavými podnikatelskými osobnostmi a odborníky a 
zeptejte se jich osobně na to, co vás zajímá. Načerpejte inspiraci a současně poznejte nové a zajímavé 
lidi! 

Těšíme se na Vás, jste vítáni! 

JAROSLAV TAMCHYNA, prezident a zakladatel FRANCHISE CLUBU 

 

 

Ve čtvrtek 18. 1. 2024   18–20 h   v Magenta Experience Center Praha 

 

 

Termín příští klubové akce: Blažek zůstává králem pánské módy.   

Příběh našeho dlouholetého člena Ladislava Blažka, úspěšného podnikatele, o tom, jak vybudoval a tři 
desetiletí provozoval jedničku na českém a slovenském trhu „dostupné elegantní pánské módy“. A jak 
v nedávné době díky covidovým lockdownům musel svést boj o udržení své pozice a vyhlášené značky, 
které propůjčil své jméno. Ve kterém před několika týdny nakonec štastně zvítězil. 

 

Členské certifikáty 

Vážení členové, v tomto roce jsme namísto členských klubových karet zavedli členské certifikáty. Postupně vám 

je předáváme na klubových akcích, na které se zaregistrujete. 

 

 

Kontakty 

Franchise Club je klub pro dialog, spolupráci a růst (nejen) ve franchisingu, založený v roce 2006 v Praze. 
Provozovatelem Franchise Clubu je Český institut pro franchising, s.r.o. (ČIFRA) – národní centrum pro vzdělávací, 
popularizační, publikační, poradenskou a vědeckou činnost ve franchisingu.  

Kancelář klubu: Spálená 51, 110 00 Praha 1; prezident klubu: Jaroslav Tamchyna, tel.: +420 603 578 035, e-mail: 
tamchyna@ifranchising.cz; Tereza Chábková, tajemnice klubu: tel. +420 603 474 035, e-mail: 
office@ifranchising.cz.  

Web: http://www.ifranchising.cz;  Facebook: http://fb.com/franchiseclub.cz 
 

http://www.ifranchising.cz/
mailto:tamchyna@ifranchising.cz
mailto:office@ifranchising.cz
http://www.ifranchising.cz/
http://fb.com/franchiseclub.cz


Organizační informace 

Místo a čas setkání 

Sejdeme se v prostorách společnosti T-Mobile „Magenta Experience Center“, které se nacházejí v přízemí 
pražského OC ARKÁDY PANKRÁC (Na Pankráci 86, 140 00 Praha 4). Nejblíže je vchod z ulice Hvězdova mapka 

Ve středu 13. 12 2023 budou už od 17.30 hodin pro vás zpřístupněny klubové prostory k networkingu a setkání 
s ostatními členy a nabídneme vám k tomu malé občerstvení. Program s naším hostem zahájíme cca v 18.00 hod. 
Doporučujeme mít s sebou větší množství vizitek nebo alespoň jednu z nich nosit viditelně připevněnou.   

 

Registrace účastníků na klubový večer  

Klubové večery jsou přednostně určeny pro členy Franchise Clubu (a jejich hosty) a také pro členy spřátelených 
partnerských organizací. Tento klubový večer je otevřený pro vážné zájemce o členství a také pro omezený počet 
platících nečlenů klubu. 

Registraci proveďte co nejdříve na tamchyna@ifranchising.cz nebo WhatsApp +420 603 578 035. 

 

Vstupné na klubové večery 

Členové klubu a JUNIOR členové a jejich hosté vstupenku nepotřebují.  

Totéž platí pro hosty z řad partnerů patrona klubu – Magenta Experience Centre (T-Mobile).   

 

   
Vstupné pro nečleny klubu 900 Kč 

první a druhý vstup, 1800 Kč třetí vstup, 
3600 Kč čtvrtý vstup, … 

Vstupné pro partnery klubu 600 Kč 
POPAI CZ, Česká marketingová společnost, 

VISION Club, Opero a Golem Club  

Vstupné pro učitele a studenty (ISIC) 300 
Kč 

 

Slevový kupón lze po dobu platnosti uplatnit při příštím vstupu  
nebo jej lze darovat někomu jinému a udělat sobě i jemu/jí radost. 

Vstupenky na klubový večer lze zakoupit pouze u vstupu. Platit lze elektronicky pomocí QR kódu na vstupence 
nebo v hotovosti. Vstupné je daňově uznatelný náklad a vstupenka je daňový doklad. 

 

Občerstvení 

Klubové občerstvení podporují tyto značky: Burger King (výběr nejlepších burgerů, včetně vegetariánských), 
Fruitisimo (osvěžující čerstvé ovocné šťávy), Kitl (lahodný sirup s dužninou pro domácí limonády), KFC 
(legendární kuřecí kousky), Minit (slané a sladké křupavé minipečivo) a Pizza Hut (úchvatné čerstvé pizzy) a UGO 
salaterie (čerstvé wrapy). Děkujeme! 

   
 

Magenta Experience Center – místo konání klubových akcí 

Magenta Experience Center je jedinečný prostor společnosti T-Mobile s neomezenými možnostmi. Je otevřenou 
branou do světa „experience“, zákaznických zkušeností a pohlcujících zážitků spojených se značkou v barvě 
magenta. Návštěvníci tu zažijí spoustu zábavy nebo si odpočinou u šálku kávy.  

Magenta Experience Center je místem ke sdílení informací, nápadů a inspirace, k 
setkávání činorodých lidí z různých oborů podnikání. Místo žije workshopy, přednáškami 
a kurzy, které překonávají bariéry digitálního i technologického světa. Svůj domov zde 
nacházejí inspirativní talkshow se zajímavými osobnostmi.  

Vážíme si toho, že Magenta Experience Center je patronem a podporovatelem Franchise 
Clubu.  

Magenta Experience Center najdete v přízemí OC ARKÁDY PANKRÁC (Na Pankráci 86, 140 00 Praha 4). Nejblíže 
je to z bočního vchodu z ulice Hvězdova, hned vlevo po vstupu - mapka 

 

 

https://magentaexperience.cz/
https://www.arkady-pankrac.cz/centrum/mapa-centra/?location=p1009-59
mailto:tamchyna@ifranchising.cz
https://magentaexperience.cz/
https://www.arkady-pankrac.cz/centrum/mapa-centra/?location=p1009-59


 

O FRANCHISE CLUBU 

Franchise Club je podnikatelský klub pro dialog, spolupráci a růst (nejen) ve franchisingu. Provozovatelem 
klubu je Český institut pro franchising, s.r.o. (ČIFRA) – národní centrum pro vzdělávací, popularizační, 
publikační, poradenskou a vědeckou činnost ve franchisingu.  Jsme členy největší mezinárodní profesní 
komunity v oblasti franchisingu – International Franchise Association (IFA). 

Přehled značek členů klubu                                            Přehled hostů a témat v 17 ročnících činnosti klubu 
 

Jsme klubová podnikatelská komunita působící v České republice od roku 2006 se sídlem v Praze. Posláním Franchise Clubu 
je propojovat, posouvat a podporovat členy a jejich podnikání, nabízet jim platformu pro vzájemnou spolupráci, dialog a 
tříbení názorů, pro inspiraci, profesní i osobní růst. Dlouhodobým cílem Franchise Clubu je povznesení a udržitelná 
prosperita maloobchodního podnikání založeného na partnerské (licenční) kooperaci v distribučních sítích.  

Základ klubu tvoří zkušení i začínající podnikatelé a manažeři z oblasti maloobchodu a licenčního podnikání z mnoha oborů, 
poskytovatele i držitele licencí globálních i rozvíjejících se značek, regionální manažeři, trenéři a interní specialisté.  
Snažíme se pokrývat celý ekosystém retailového a licenčního podnikání, tedy také externí dodavatele služeb a řešení pro 
síť a její centrálu, bez kterých by retailové značky nemohly efektivně fungovat – poradenské právní, realitní, 
architektonické, marketingové, IT, finanční a logistické služby. Mezi členy jsou studenti a mladí podnikatelé na prahu 
profesní kariéry nebo vysokoškolští učitelé. 

 

Atmosféra klubových setkání je neformální a přátelská. Duch klubu je 
založen na vůli profesně i osobně růst, na principu fair play a reciprocity 
osobní i obchodní spolupráce. Členy klubu jsou ti, kteří chtějí, jsou 
schopni a ochotni spolupracovat a vzájemně se inspirovat. Členství 
v klubu proto mj. umožňuje mít osobní přístup k ostatním členům 
klubu. Pro top manažery je klub místem, kde ve svém jedinečném 
postavení nejsou osamoceni, navíc mohou sdílet velmi podobné výzvy 
a řešení. 

Používáme několik formátů klubových akcí – pravidelných měsíčních 
večerních debatních setkání, nepravidelných networkingových 
snídaní „o členech a pro členy“, společných zážitkových exkurzí a 
eventů. Vedle těchto společných akcí realizujeme úzké ad hoc 
kooperace několika členů navzájem. Zatímco pravidelné klubové 
večery nabízejí především neformální „zážitkové“ vzdělávání, ostatní 
formáty klubových setkání nabízejí příležitost k hlubšímu vzájemnému 
poznání mezi členy a lepšímu využití potenciálu spolupráce v různých 
oblastech.  

Program klubových akcí připravuje a moderuje zakladatel a prezident Franchise Clubu a ambasador franšízingu v České 
republice RNDr. Jaroslav Tamchyna. Jako seniorní odborný konzultant a ředitel Českého institutu pro franchising pomáhá 
od roku 2000 obchodním společnostem jejich úspěšné podnikání franšízovat a dále růst, a franšízovým společnostem se 
zdokonalovat. 
 

Klub dává mnoho příležitostí k setkávání se zajímavými lidmi a firmami z různých oborů, úrovní a forem podnikatelské 
činnosti. Členství v klubu umožňuje členům obohatit svůj sociální kapitál – rozšířit síť profesních kontaktů o nové, zajímavé, 
užitečné a cenné kontakty a také zvýšit svou profesní známost a reputaci. Pro některé jsou tyto kontakty zdrojem 
příležitostí pro změnu v kariéře. 

Na klubových setkáních nabízíme inspiraci od těch nejlepších, kteří jsou o krok napřed. Prezentujeme přední osobnosti 
malého i velkého byznysu, jejich inspirativní příběhy, vize, názory a zkušenosti. Představujeme originální a inovativní 
značky a podnikatelské koncepty a jejich operátory, produkty a služby, technologie, marketingové strategie a techniky. 
Dáváme prostor úspěšným značkám, které vstupují na český trh a slibují přinést výraznou změnu dosavadního statu quo.  

Pomáháme firmám porozumět vzrušujícím proměnám nákupního chování různých věkových a jiných kategorií zákazníků a 
úspěšně se na ně adaptovat pro udržení konkurenceschopnosti. Systematicky představujeme ekonomické a společenské 
megatrendy i nové trendy a výzvy, kterým dnes firmy čelí nebo v blízké budoucnosti budou čelit: digitalizaci, 
zážitkové/zkušenostní ekonomice, ekonomice platforem, ekonomice na požádání, udržitelnosti a sociální odpovědnosti.  

Nechceme poučovat ani formálně vyučovat. Chceme inspirovat, povzbuzovat, ukazovat směr a zdroje, chápat věci v 
souvislostech, mít přehled a držet krok. Snažíme se zkušenosti a rady podávat srozumitelnou a atraktivní formou. 
Vyhýbáme se tabulkovým a grafovým exhibicím, k načerpání poznání nejraději volíme neformální vyprávění příběhů.  

Zaměření klubu není jen „o franchisingu“, ale také „pro franchising“. Nechceme franchising pouze vysvětlovat a 
propagovat, ale snažíme se jej také aktivně eticky kultivovat a podporovat jeho reputaci mezi podnikateli, spotřebiteli a 
úřady.  Tématické zaměření klubu pod vlivem velkých proměn podnikání proto překročilo rámec klasického franšízingu, 
několik let už se věnujeme také obdobným distribučním obchodním modelům.   

Stručně o vývoji a historii franšízingu v Česku, o současných trendech a srovnání se zahraničím, o roli 

franšízingu v byznysu, o vlivu digitalizace a o budoucnosti franšízingu se můžete dozvědět zde.  

http://www.ifranchising.cz/
http://www.franchise.org/
http://www.ifranchising.cz/img/franchise-club-prehled-znacek-clenu-2023-big.png
http://www.ifranchising.cz/aktivity.php
https://www.mistoprodeje.cz/obsah/rozhovor-mesice/rozhovor-mesice-2-2023-jaroslav-tamchyna-franchising-potrebuje-lidi-s-podnikatelskym-duchem/

